财政部 退役军人部 中央军委国防动员部关于做好义务兵家庭优待金中央财政

补助经费管理有关问题的通知
财社〔2021〕69号
各省、自治区、直辖市财政厅（局）、退役军人事务厅（局），新疆生产建设兵团财政局、退役军人事务局，各省军区（卫戍区、警备区）、新疆军区、西藏军区、新疆生产建设兵团军事部：

按照党中央、国务院有关决策部署，根据《退役军人事务部 财政部 中央军委国防动员部关于进一步做好义务兵家庭优待金发放工作的通知》，为了规范义务兵家庭优待金（以下简称家庭优待金）中央财政补助经费管理相关工作，现就有关事项通知如下：
一、负担原则
国家建立中央和地方财政分级负担的义务兵家庭优待金制度。各省（区、市）要根据本省（区、市）城乡居民人均消费支出水平等因素，合理确定家庭优待金标准。从2021年起，中央财政按人均1万元的定额标准对地方给予补助。家庭优待金中央财政补助标准根据经济社会发展情况、财政承受能力等因素适时调整。地方各级财政要结合省以下财政事权和支出责任划分改革情况，做好经费保障。
二、资金分配
中央财政根据各省（区、市）征兵任务数（以年度征兵命令为准）和人均定额标准，测算下达中央财政补助经费。分配公式为：
某省（区、市）中央财政补助经费数=（该省（区、市）当年征兵任务数+该省（区、市）上年征兵任务数）×中央财政人均定额标准
地方各级财政应当及时拨付中央财政补助经费并测算下达地方财政应安排的补助经费，确保家庭优待金按时足额发放。
三、资金使用
中央财政安排的家庭优待金补助经费，用于义务兵服现役期间地方政府对其家庭发放的优待金。家庭优待金补助经费应坚持科学管理，严格按照规定的范围、标准和程序使用，确保资金使用安全、规范、高效。
四、部门职责
    中央军委国防动员部每年负责向退役军人部提供各省（区、市）当年和上年征兵任务数。退役军人部根据各省（区、市）征兵任务数和中央财政人均定额标准，负责提出经费分配方案和分区域绩效目标建议，函报财政部。财政部收到经费分配方案建议后，按规定审定并下达中央财政补助经费，同步下达区域绩效目标，抄送退役军人部、中央军委国防动员部和财政部各地监管局。中央军委国防动员部、退役军人部、财政部根据各自职责，对相关数据的真实性、完整性负责。
五、绩效管理
年度执行中，退役军人部会同财政部、中央军委国防动员部指导省级退役军人事务部门、财政部门和兵役机关对各省（区、市）绩效目标实现情况进行监控，确保绩效目标如期实现。
省级退役军人事务部门要会同省级财政部门和兵役机关组织所属市县做好补助经费绩效自评工作，按规定将本省（区、市）区域绩效自评结果报送退役军人部、财政部、中央军委国防动员部，并抄送财政部当地监管局。
六、监督检查
各级财政、退役军人事务部门和兵役机关应当强化补助经费的使用管理，并积极配合有关部门做好监督、审计、稽查工作。财政部各地监管局在规定职权范围内，依法对补助经费的使用管理情况进行监督。
各级财政、退役军人事务部门和兵役机关及其工作人员在补助经费的分配、审核、使用、管理等工作中，存在违反本通知规定的行为，以及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，应当依法追究相应责任。
七、实施期限
家庭优待金中央财政补助经费实施期限暂至2025年12月31日。期满后财政部会同退役军人部、中央军委国防动员部根据法律、行政法规，党中央、国务院、中央军委有关规定和工作需要评估确定后续期限。
本通知自发布之日起施行。

财政部       退役军人部        中央军委国防动员部
2021年6月24日

信息公开选项：主动公开
─────────────────────────

  抄送：各盟市财政局、退役军人事务局、军分区（警备区），

       满洲里市、二连浩特市财政局、退役军人事务局。
─────────────────────────

  内蒙古自治区财政厅办公室

2021年10月18日翻印

─────────────────────────